Commented [p79]: fol.40r (GB 73)

iterum. Volo autem uos sine sollicitudine esse. Sic igitur christus spiritualibus sensibilia miscebat. Quia ergo mitis quisque propria putatur ammittere: contrarium pollicetur dicens: quod ipse sit qui tutissime cuncta possideat, non audax scilicet, ac proteruus. Aliter uero quia in ueteri testamento saepe propheta cecinerat, mansueti autem haereditabunt terram, a familiaribus iam illi populo notisque uerbis sermonem texuit: ut non in omnibus inusitatae loqueretur. Haec uero dicit non tantum ad praesens usque tempus sua promissa perducens: sed cum futuris etiam ista promittens. Nam cum, et spiritualia pollicetur. Haec certe nobis quae sunt in praesenti uita non aeripit. Et rursus cum praesentia repromittit, non tamen magnitudo promissionum solummodo usque ad ista pertingit. Quaerite inquit primum regnum dei, et haec omnia adiicientur uobis. Et rursus. Quicumque dimiserit domum aut fratres: centuplum accipiet in saeculo isto, et in futuro habebit uitam aeternam. Beati qui esuriunt, et sitiunt iustitiam. Quam uero iustitiam? Vtique rationalem istam quae ex aduerso auaritia collocatur. Quia enim commendaturus erat misericordiam: ostendens quomodo misereri oporteat, idest non ex auaritia nec rapina oportune beatificat iustitiam contuentes. Et consydera quanta idipsum exaggeratione cumulauerit. Non enim dixit. Beati qui iustitiam seruauit: sed beati qui esuriunt, et sitiunt iustitiam: ut non utique mediocriter: sed cum omni illam cupiditate teneamus. Quia enim hoc est auaritia proprium. Neque sic cibum desideramus ac potum: ut possidere latius induique pretiosius. Concupiscentiam istam quae habendi amore flagrat: iubet in meliora conuerti. Deinde rursus sensibile praemium statuens ait. Quoniam ipsi saturabuntur. Quia enim plurimos diuites facere putatur auaritia: dicit hoc esse contrarium magisque id praestare iustitiam. Noli igitur iustitiam exercens formidare pauperiem, neque famem timere cum certe illi magis omnibus bonis excidant qui aliena diripiunt: ut ex aduerso ille qui iustitiam diligit: tutissime omnia bona possidet. Si enim qui aliena inuadunt: tanta rerum ubertate potiuntur, quanto magis qui propria fideliter largiuntur. Beati misericordes. Hic non pecuniarum solummodo erogatores designare mihi misericordes uidetur sed idipsum cum aliorum quoque mandatorum obseruatione facientes. Varii sunt enim miserationis modi. Latum, quoque hoc omnino mandatum est. Quod igitur huius uirtutis est praemium? Quoniam ipsi misericordiam consequentur. Et uidetur aequalis quidem esse retributio: sed est tamen longe ipsa uirtute praestantior. Isti enim quasi homines profecto miserentur: cum ab omnium deo misericordiam consequantur. Par autem non est humana miseratio atque diuina: sed quantum beniuolentiae: malitiaeque discrimen est: tantum ab illa ista discernitur. Beati mundo corde quoniam ipsi deum uidebunt. Ecce rursus praemium spirituale. Mundos uero hic appellat: aut uniuersalem uirtutem tenentes: et nullius sibi mali conscios: aut de perfecta castitate conspicuos. Nihil enim nobis est ita opus ad uidendum deum: ut istius puritate uirtutis. Propter quod paulus ait. Pacem sectamini, et sanctimoniam, sine qua nemo uidebit deum. Videre autem dixit: quemadmodum hominibus uidere possibile est. Quia enim sunt plurimi qui se a rapina quidem auaritiaque contineant: fornicentur tamen, atque luxurientur, ostendens quia primum illud minime sufficiat, etiam istud adiecit. Sicut et paulus ad corinthios scribens: macedonibus testimonium reddidit: quia non solum misericordia essent diuites: uerum aliis, quoque uirtutibus adundarent. Cum enim illorum in pauperes liberalitatem differeret: intulit quoniam seipsos, dederunt primum deo: deinde nobis. Beati pacifici. Hic non modo dissentire illos prohibet, atque aduersum se mutuo dimicare: sed aliud quiddam maius inquirere: scilicet ut etiam alios dissidentes in sacram studeant reuocare concordiam, ac rursus praemium spirituale subiungit. Quod uero istud

Commented [p80]: fol.40v (GB 74)

est? Quoniam ipsi filii dei uocabuntur. Si quidem unigeniti hoc praemium opus fuit distantia copulare, conciliare pugnantia. Deinde ne opineris bonam esse, ubique pacem, addidit. Beati qui persecutionem patiuntur: propter iustitiam. Idest pro uirtute, atque pietate pro defensione caeterorum. Solet quippe iustitia omnem prorsus animi appellare uirtutem. Beati estis cum exprobrauerint uobis homines et dixerint omne malum aduersum uos mentientes. Siue enim seductores, siue maleficos, siue pestiferos, siue aliud uos tale quippiam uocent: eritis inquit beati. Quidnam possit his praeceptis inusitatus inueniri: per quae illa nobis desyderanda dicit: quae alii putant esse fugienda. Egere dico, atque lugere, persecutionem pati audire maledicta. Eo nihilominus non modo id dixit: uerumetiam facile persuasit. Nec duobus, aut decem: non uiginti, aut centum hominibus, aut mille: sed uniuerso iam pene mundo. Cunque dicerentur illa quae uidentur onerosa, et grauia: contraque multorum consuetudinem uenientia: nihilominus admirabatur uenerans omnia illa audientium multitudo, tanta quippe erat uirtus docentis. Attamen ne putares quia quolibet modo audire maledicta praestaret beatos: duos tantum separauit modos cum scilicet uel propter ipsum audiuntur uel falsa iactantur. Si uero ista non fuerint: non modo non est beatus haec audiens: uerum etiam miserrimus. Deinde respice rursus in praemium. Quoniam merces uestra multa est in coelis. Tu uero etiam si non per singulas beatitudines regnum audias repromitti: nequaquam tamen moerore turberis. Et si enim retributiones ipsas indifferenter: appellat eas tamen profecto cunctas ad unum coelorum regnum adducit. Quando autem dicit: et lugentes consolabuntur, et misericordes misericordiam consequentur, et mundi corde deum uidebunt, et pacifici filii dei uocabuntur: nihil omnino aliud nisi coeleste regnum per haec cuncta designat. Qui enim horum dicuntur potiri: illud sine dubio consequentur. Ne igitur tantummodo pauperum spiritualium hoc esse praemium suspicaris: sed et esurientium iustitiam, et initium prorsus omnium quos idem beatitudinum textus includit. Propterea enim in cunctis uirtutibus, et promissionibus beatitudinem posuit, ut ne quid sensibile sperandum putares. Neque enim esset beatum talibus coronari: quae in praesenti uita continuo soluuntur, ac defluunt, et fugatius quam umbra praeteruolant. Cum uero dixisset: quoniam merces uestra multa est in coelis: aliam quoque consolationem intulit, dicens. Sic enim persecuti sunt, et prophetas qui fuerunt ante uos. Quia enim regnum coelorum adhuc erat in spe, atque expectatione: solam consolationem illis de eorum societate praestat: qui ante illos afflictiones uarias pertulerunt. Ne inquit putetis qui mala aliqua docentes, et noxia sancientes: ista patiamini. Vel ab eis quasi prauorum sitis magistri dogmatum persequendi. Non enim de prauitate doctorum: sed de malignitate auditorum pericula ista, insidiaeque contingent. Non ergo uobis obrectabitur: qui talia patiamini: sed illis profecto qui inferent passionem: in testimonium uero uobis est tempus paratum. Neque in prophetis iniquitatem aliquam, deoque aduersam culpando doctrinam, alios quidem eiciebant: alios uero lapidabant: alios malis innumeris obruebant. Neque hoc uos ergo perturbet. De eadem quippe sententia nunc quoque cuncta perficient. Vidisti quemadmodum eorum sensus erexerit iuxta moysen illos, atque heliam omnino constituens. Sicut etiam paulus ad thesalonicenses scribens ait. Vos enim imitatores facti estis fratres ecclesiarum dei: quae sunt in iudaea in christo: quia eadem passiestis, et uos a contribulibus uestris: sicut, et illi a iudaeis: qui occiderunt dominum ihesum, et prophetas, et nos persecuti sunt, et deo non placent, et omnibus hominibus aduersantur. Quod hic quoque christus impleuit, et in aliis quidem beatitudinibus. Beati inquit pauperes: beati misericordes: hic uero infinite posuit: sed ad ipsos prorsus dirigendo

sermonem dicens. Beati estis cum exprobrauerint uobis, et dixerint omne malum aduersum uos. Videlicet ostendens ipsorum hoc esse praecipuum, et proprium super omnes prorsus magistros. Simul etiam suam hic prodidit dignitatem, et honorem quae aequaliter cum patre communicat. Sic enim illi inquit propter patrem: sic etiam uos propter me ista patiemini. Quando enim dicit persecuti sunt prophetas: qui fuerunt ante uos: istos, quoque iam prophetas: factos esse declarat. Deinde ostendes quia hoc eos maxime iuuat, ac faciat clariores: non dixit maledicent uobis quidem, uosque etiam persequuntur: sed ego tamen fieri istud uetabo. Neque enim discipulos suos non audiendo maledicta: sed audiendo ac fortiter sustinendo: et persecutores suos ipsis operibus arguendo uult esse munitos. Hoc autem multo est illo utique praestantius: sed longe potius est percuti: nec tamen malum aliquod pati quam omnino non percuti. Hic igitur dicit quia merces uestra multa est in coelis. Lucas uero etiam cum additamento, cunq̄ue maiori consolationis cumulo hoc eum dixisse commemorat. Non solum enim illos qui propter deum maledictis expositi sunt: beatos dicit a christo uocari: sed etiam eos quibus a cunctis benedicuntur infelices. (Vae inquit uobis cum benedixerint uobis omnes homines). Et certe etiam apostolis benedicebant homines: sed profecto non omnes. Et iccirco non ait uae cum benedixerint uobis homines: sed cum benedixerint omnes. Hoc enim impossibile est cum uirtute uiuentibus cunctorum ore benedici. Et rursum ait. Cum eiecerint nomen uestrum tanquam malum: gaudete et exultate. Non enim pro periculis solum quae passi sunt uerumetiam pro maledictis retributionem maximam pollicetur. Propterea non dixit cum uos exagitauerint, atque interfecerint: sed cum exprobrauerint uobis. Nescio quo enim modo omnibus pene rebus amarius solent mordere maledicta. In periculis quippe multa sunt quae laborem ipsum faciunt leuiorem ut multorum exortatione succendi: ut habere plurimos applaudentes, dignisque passionem ipsam praeconiis coronantes. In maledictionibus uero etiam consolatio ipsa subducitur. Neque enim creduntur cunctis periculis saeuus mordere certantem: nec omnino magna esse quempiam uirtus putatur fortiter sustinere maledictum: cum certe multi etiam ad laqueum conuolarint famae obprobria non ferentes. Et quid hoc miraris in caeteris cum proditorem illum impudentissimum pariter: et crudelissimum, atque contra omnia flagitia nequitiae fronte duratum hoc praecipue ad laqueum ire compulerit. Iob quoque ipse certe omni lapide, atque adamante tollerantior: cum quidem patrimonium ammitteret, malaque innumera sustineret, cunq̄ue subito numerosa sobole esset orbatus: cum quasi fontem quendam uermium toto uideret corpore bullientem, supraque haec uxorem sibi molestius imminentem: per facile cuncta superauit. Vbi uero exprobrare sibi amicos, atque iusultare uidit: et malignam illam de se existimationem fouere: et dicere quod talia propter peccata pateretur, ac malitiae suae solueret ultionem: tunc demum utique turbatus est ille uir maximus: ille fortissimus Dauid quoque omittens cuncta quae pertulit: pro maledicto patienter audito uicem a domino reposcebat. Dimitte inquit ut maledicat quoniam dominus mandauit ei ut uideat afflictionem meam: et reddat mihi pro maledictione hac in die illa. Et paulus non solum pericula sustinentes: nec tantummodo propriis spoliatis bonis laudat: et praedicat uerumetiam maledicta tolerantibus. Rememoramini inquit dierum priorum in quibus illuminati magnum certamen sustinuistis passionum: et in altero quidem obprobriis: et tribulationibus spectaculum facti. Propterea et mercedem huic patientiae plurimam proposuit christus. Ac ne quis diceret hic ergo non reddis maledicentibus uicem, neque illorum ora consuis: cum mercedem promisisset futuram, commemorauit prophetas: ostendens quoniam nec propter illos in praesenti deus exegerit

Commented [p81]: fol.41r (GB 75)

ultionem. Si uero tunc quoque cum adhuc praesentium tribulationum tempus esset: tamen de futurorum illos promissione solatus est: quanto nunc magis quando et haec ipsa spes solidior effecta est: et philosophia profecto sublimior. Consydera uero etiam post quot mandata idipsum locarit. Non enim hoc absque certa ratione fecit: sed quia uoluit ostendere quod nisi quis illis quas superius posuit armatus fuerit, ornatusque uirtutibus: ad haec nequaquam possit prodire certamina. Propterea de priore semper etiam mandato sequentis uiam struens auream quandam nobis seriem texuit. Cum enim quis humilis fuerit: erit consequenter et mitis. Qui autem mitis etiam peccata lugebit. Qui uero ob peccata luget, esurit, sititque iustitiam. Qui iustus est: iste etiam misericors. Qui et misericors fuerit, et iustus idem etiam compunctus: et mundo corde. Qui uero talis est: erit etiam profecto pacificus. Porro qui ista perfecit: erit absque dubio ad pericula praeparatus: nec ad maledicta prorsus ulla terrebitur: nec non mala quoque mille patiatur. Postquam igitur prout oportuit, ad uirtutum studia cohortatus est: rursus eos laudum admixtione permulcet. Quia enim erant praecepta sublimia, multoque quam in ueteri lege maiora: ne trepidarent: neue turbarentur ac dicerent: et quemadmodum haec implere poterimus: attende quid dixerit. (Vos estis sal terrae). Per quod ostendit quam necessarie ista praecipiat. Non enim pro uestra inquit salute tantummodo: sed pro uniuerso prorsus orbe haec uobis doctrina committitur. Non ad duas quippe urbes aut decem aut uiginti, neque ad unam uos mitto gentem sicut etiam prophetas: sed ad omnem terram prorsus ac mare, totumque mundum: et hunc uariis criminibus oppressum. Dicendo enim (uos estis sal terrae) ostendit omnem **hominum** infatuatam esse naturam, conculcatamque peccatis et iccirco illas ab eis maxime uirtutes requirit quae cunctis necessariae, atque utiles sunt futurae. Cum enim mansuetus aliquis ac modestus: cum misericors fuerit: et iustus non in semetipso tantummodo haec recte facta concludet: uerum in aliorum quoque utilitatem bonos hos facit emanare fontes. Sed qui mundo corde est, atque pacificus: et qui persecutionem pro ueritate perpetitur: nihilominus in commune commodum uitae suae statuit exemplum. Ne igitur opinemini ad mediocria uos ducendos esse certamina, neque pro exiguis rebus uobis hunc insonare sermonem: uos estis sal terrae. Quid igitur? Ipsi ne putrefacta medicati sunt? Nequaquam. Nec enim possibile est: ut ea quae corrupta sunt: salis perfricatione reparentur. Non hoc fecerunt ergo: sed ante se mota, sibique tradita, atque ab illa iam putredine liberata perfricabant sale, inque hac nouitate seruabant quam a domino, utique susceperant. Liberare quippe a putredine peccatorum christi profecto uirtutis est: ut autem non ad illa iterum reuertantur apostolorum curae est ac laboris. Vides quemadmodum paulatim etiam prophetis eos meliores esse patefecerit. Non enim illos filios ueteris testamenti, neque mediocres ponit magistros: sed seueros quosdam, atque terribiles. Hoc est enim omnino mirabile quia non adulantes, neque palpantes: sed e diuerso salis instar urentes fere omnibus se tam desyderabiles reddiderunt. Nolite ergo inquit mirari si alios omittens: uos potissimum doceo, atque ad pericula tanta succingo. Consyderate quippe quantis urbibus, quantisque populis uos sim missurus magistros. Propterea non uos tantummodo uolo esse sapientes: sed ut tales faciatis: et caeteros. Huiusmodi autem magistros in quibus certe tantorum periclitatur salus, maxima decet pollere prudentia, tantasque illis uirtutum adesse diuitias: ut aliis quoque utilitatem aedificationis impertiant. Nisi inquit fueritis omnino tales: ne uobis quidem ipsis sufficere profecto poteritis. Nolite igitur de difficultate conqueri quasi qui doctrinam meam molestam esse dicatis. Infatuatis enim, conculcatisque populis: per uos ad sapientiam redire possibile est. Si uero id etiam patiamini uos ipsi: uobiscum perdetis: et reliquos.

Commented [p82]: fol.41v (GB 76)

Itaque quanto etiam maiorum uobis rerum cura committitur: tanto potiore indigetis et studio. Propter quod intulit. (Si autem sal euanuerit in quo salietur)? Ad nihilum ualet ultra: nisi ut mittatur foras: et conculcetur ab hominibus. Alii enim etiam si saepe delinquant: possunt tamen ad ueniam peruenire. Si uero hoc magister ipse patiat: omni satisfactione priuabitur: et supplicia extrema persoluet. Ne enim audientes cum exprobrauerint uobis: et persecuti uos fuerint: et dixerint omne malum aduersum uos in medium prodire formident: dicit. Quoniam nisi ad ista fueritis parati frustra etiam proditis in publicum. Non enim uos oportet maledicta hominum timere: sed laudes quas si audire cupiatis: tunc uere infatuandi estis, atque calcandi. Si uero perseuerabitis: uosmetipsos undique castigantes: et deinde audieritis mala: gaudete. Hoc enim est opus salis: laxa, quaeque urere, atque restringere. Itaque iam necessaria subsequitur maledictio: nihil uobis prorsus incommodans: immo etiam testimonium uestrae perhibens firmitatis. Si uero illa timentes: fortitudinem uobis utilem deseratis: multo saeuiora patiemini: et male scilicet audientes: et contempti a cunctis, atque despecti. Hoc nanque est ab omnibus conculcari. Deinde ad aliud eos sublimius ducit exemplum. Vos estis lux mundi. Iterum mundi: non unius profecto gentis nec uiginti urbium: sed totius orbis lumen tunc perhibentur: et lumen intelligibile, ipsoque sole fulgentius: sicut etiam sal hoc loco intelligitur spirituale. Prius autem sal posuit deinde lumen ut discas quantum sit uerborum urentium beneficium, quantumque commodum honestae, rectaeque doctrinae. Haec siquidem stringit animos nec quoquam diffluere permittit, facitque attentius ad lumen uirtutis aspicere ad quam uelut appraehensa manu pertrahit audientes. Non potest ciuitas abscondi super montem posita. Neque accendunt lucernam: et ponunt eam sub modio. Rursus eos per ista ad bene uiuendi diligentiam cohortatur ostendens: ut studeant esse solliciti: quasi ante omnium scilicet oculos constituti: et in medio orbis terrarum certantes theatro. Nolite inquit aspicere: quia in isto nunc residemus loco: et in exigua sumus parte certaminis. Sic enim eritis manifesti cunctis: quemadmodum ciuitas in montis uertice collocata uel sicut lucerna in domo super candelabrum relucens. Vbi nunc sunt christi uirtutis increduli? Audiant ista: et prophetiae potentiam post experimenta mirantes: maiestatem domini adorando uenerentur. Perpende enim qualia polliceatur eis: qui in sua, quoque regione habebantur incogniti quod uidelicet terra omni, marique celebrandi sint: et ad terminos, usque mundi fama ducente uenturi: immo non fama: sed manifesto beneficiorum, atque admirandae operationis effectum. Non enim illos fama portans, fecit ubique notissimos: sed ipsa, utique documenta uirtutum. Sicut enim quidam uolucres effecti ipso etiam sole pernitius omnem perlustrauere terram: spargentes, ubique lumina ueritatis. Hic autem uidetur **mih** illos ad constantiam cohortari. Dicendo enim non potest ciuitas abscondi super montem posita: suam declarat profecto uirtutem. Sicut impossibile inquit est super montem positam abscondere ciuitatem: ita etiam praedicationem latere, atque reticere. Quia enim praedixerat persecutiones: et maledicta: et insidias: periculae putarent quod haec eos possint in silentium coarctare: confirmans eos, ait. Quia non modo non tacebunt: sed etiam uniuersum prorsus illustrabunt orbem: et ob hoc, quoque clari efficientur ac nobiles. Et hic quidem proprie ostendit insigne uirtutis. In consequentibus uero ab illis constantiam flagitat dicens. (Neque accendunt lucernam: et ponunt eam sub modio: sed super candelabrum ut luceat omnibus qui in domo sunt. Sic luceat lux uestra coram hominibus). Ego quidam inquit lumen accendi: ut uero perseueret adens: uestri profecto sit studii non propter me, uosque ipsos modo: uerumetiam propter illos qui eadem luce potentur, uobisque ducentibus uiam ueritatis inuenient. Non enim

Commented [p83]: fol.42r (GB 77)

poterunt maledictionibus uestrum obumbrare fulgorem: si tamen uos omni cum diligentia uix eritis, atque ita prorsus quasi qui uniuersum orbem uestri faciatis imitatione conuerti. Dignam igitur tanta gratia exhibere uitam ut sicut illa cunctis mox regionibus praedicanda est: ita illi etiam conuersatio uestra conueniat. Deinde aliud quoque lucrum cum hominum salute subiungit. Sane quod sit prorsus idoneum illos praestare sollicitos, atque ad omne uirtutis concitare. Non solum inquit corrigitis orbem recte, sancteque uiuendo: uerumetiam glorificare deum ex uestra conuersatione facitis quemadmodum si contraria gesseritis: et homines perdetis profecto: et dei nomen blasphemiis offendetis. Et quemadmodum inquit per nos glorificabitur deus: si nos homines maledictorum fuerint contumeliis consecuti. Sed utique non omnes. Nam illi quoque ipsi qui hoc publice faciunt inuidentes apud conscientiam tamen suam admirabuntur uos, atque suscipient sicut e regione uitiosos, quosque palam quidem adulatorio sermone demulcent: sed eosdem in secreto mentis accusant. Quid igitur ad ostentationem nos uiuere, atque ad gloriae amorem iubet? Absit non dico istud omnino. Neque enim dixi ut recte facta uestra in medium studeatis afferre: nec ut illa monstretis admonui. Sed dixi luceat lux uestra: hoc est plurima in uobis sit uirtus, ac maxime ingens illius accendatur ignis: et ineffabile omnino lumen effulgeat. Quando autem tam magna uirtus fuerit: et clara latere non poterit. Etiam si mille illam contegere uelit modis ille qui possidet. Irreprehensibilem igitur etiam hominibus praestare uitam nullum in uobis uerum colorem accusationis inueniant. Sequetur illud: ut etiam si innumeri accusare cupiant: nullus unquam infuscare uos possit. Bene autem ait lumen. Nihil est quod sic hominem faciat insignem, atque conspicuum: etiam si magno ambitu optet latere ut splendor iste uirtutis. Sicut enim ipso sole circumdatus, ita utique clarus refulget. Nec in terram solummodo rutilatus propriae uirtutis emittit: sed supra ipsum etiam coelum proprio fulgore radiabit. Hinc, itaque illos uberius consolatur. Et si inquit maledicta in uos audientes doletis: sed habetis plurimos quos ad amorem, atque admirationem dei uestro adducatis exemplo. Ac ne dicatur: et uideatur omnium generaliter maledictorum commendare patientiam admoneo: ne hoc quidem positum, atque confuse: sed prouide: et omnino distincte. Si quidem de illis hic loquitur profecto maledictis quae falso: et propter deum obici solent. Iam uero demonstrat quia non modo maledicta huiusmodi patienter ferre: uerumetiam praedicare, atque laudare plurimum afferat lucri ad dei gloriam recurrentis, perque hoc ipsum melioribus spebus eos attollit. Non enim inquit tantum ualebit obtrectatio malignorum ut alios quoque tenebris obducatur quominus uestrum queant lumen aspicere. Nam cum sal infatuatur: cum lumen extinguitur: tunc uos tantummodo, meritoque calcabunt non cum recta facientes subiaceris opprobriis. Tunc enim multi erunt omnino mirantes, non utique uos tantum: sed per uos etiam patrem uestrum. Nec dixit deum: sed patrem conferendae illis nobilitatis praerogatiuam, hoc iam nomine largiendo. Itaque cum similitudinem illis proprii honoris impertiens pauloante dixisset. Nolite merere cum coeperitis audire maledicta: sufficit enim uobis quod propter nomen meum illa auditis. Hic iam deum eorum appellat patrem ut honoris similitudinem, ubique demonstret. Consydera quantum istiusmodi sit commodum quantum etiam discrimen si per nos noster dominus blasphemetur. Sine offensione igitur simus: et iudaeis: et gentibus: et ecclesiae dei uitam nostram clariorem sole praestantes. Et si maledicere quis uelit: non ipsum male audire doleamus: sed si merito istud audiamus. Si enim uitis sordeamus: etiam si nobis nullus obtrectet: erimus omnibus misericordes. Si uero uirtutibus splendere curemus: uel si totus mundus contra nos maledictis uoluerit personare: erimus omnibus beatissimi, atque ad

nos trahemus omnes qui uenire elegerint ad salutem: et qui non contumelias malignorum: sed uitae nostrae uoluerint consyderare uirtutem. Omni quidem tuba documenta sunt operum clariora, uitaque munda ipsa est luce fulgentior. Nec obscurari poterit: etiamsi innumeri fuerint obloquentes. Si enim habuerimus illa omnia quae paulo ante praemissa sunt: nec solummodo mansueti, ac misericordes, mundoque corde fuerimus, atque pacifici: sed si etiam cum maledicimur: non referamus iniuriam: quinimmo etiam gaudeamus: non, inferius omnino quam per ipsa signa spectatores nostros ad ueritatem trahemus, uenientque ad nos omnes libenter. Sed etiam si ferus: etiam si daemon aliquis: etiam si nonnulli uirtutis tuae conscii: nihilominus te contumeliis insequantur: nequaquam inde turberis: nec consyderes quia publice in te iaculentur iniurias: sed ipsam illorum interroga conscientiam: et uidebis applaudentes tibi, teque mirantes, ac uirtutum tuarum laudes numerantes. Consydera igitur quemadmodum rex aliquando babilonius tres illos in fornace pueros praedicaret: et certe hostis erat, atque apertus inimicus. Sed quia uiriliter eos stare prospexit, praedicat: et coronat. Propter aliud certe omnino nihil nisi quia illo, utique contempto dei legibus seruiebant. Diabolus enim cum nihil se uiderit effecisse discedit metuens iam profecto ne maiorum nobis fiat occasio coronarum. Cum uero ille discesserit quauis scelestus sit aliquis, ac tota prorsus mente corruptus: incipiet tamen introspicere uirtutem, illa iam qua offendebatur nube submota. Quod et si homines bona tua uidere dissimulent: maiorem certe apud deum admirationem, laudemque reperies. Noli igitur dolere, atque concidere. Nam et apostoli ipsi aliis quidem erant odor mortis: aliis autem odor uitae. Si enim te nullam tu culpandi occasionem ministres: omni prorsus crimine liberaris: immo magis ac magis beatus efficeris. Resplende igitur fulgore uitae: et maledicos omnino contemne. Non potest enim accidere omnino: non potest ut qui uirtutem diligenter exequitur: nunquam plurimos acquirat inimicos. Sed nihil hoc ad eum qui uirtute laetatur quando quidem clarius illorum occasione resplendeat. Haec igitur scilicet illud caeterum unum diligenter: quemadmodum dispensare uitam. Sic etiam enim illos qui nunc in umbra mortis sedent: ad uitam perducemus futuram. Tanta quippe istius luminis uirtus est: ut non solum hic fulgeat: uerumetiam illuc possit ducere uolentes. Cum enim uiderint praesentia nos cuncta contemnere: et ad futura esse praemia praeparatos: supra omnino nostrum omnem sermonem ipsis erunt operibus credituri. Quis enim tantae uacordiae est: qui uidens hominem pauloante diuitiis, ac delitiis irretitum: repente uero exutum his omnibus: et quendam uolucrum factum: ad famem iam ac pauperiem: et omnem prorsus laborem: ad pericula etiam, pugnasque ac sanguinem, atque interfectionem sui: postremo ad omnia quae uidentur metuenda succinctum: non manifestum documentum accipiat futurorum? Si uero nosmetipsos praesentibus implicemus, semperque ceterius relabamur: quemadmodum credere poterunt nos ad perfectionem alterius mansionis urgeri? Qua uero etiam poterimus satisfactione purgari: cum non tantum apud nos ualuerit dei reuerentia: quantum apud sapientes gentilium humana gloria? Si quidem eorum se aliqui: et pecuniis exuere: et audacter ad contemptum mortis pararunt: ut se hominibus ostentarent: propter quod eorum spes inanes fuerunt: quaenam ergo nos ratio liberabit, si tanto nobis praemiorum honore proposito, tantaque aperta nobis ad philosophandum uia: ne illis quidem similia fecerimus: sed nos pariter perdiderimus: et caeteros. Non enim ita incommodat gentilis iniquitatem faciens: quemadmodum cum illam christianus operatur: et satis, utique consequenter illorum enim gloria corruptibilis ac fluxa est. Nostra uero per dei gratiam ex aduersis quoque praecipua esse, et illustris agnoscitur. Iccirco quando etiam a nobis

Commented [p84]: fol.42v (GB 78)

maxime exprobrare uoluerint, suaque in nos maledicta augere, istud adiungunt. O christiane quod profecto non dicerent nisi magnam de ipso dogmate existimationem tenerent. Non audisti quanta perfecit christus: et qualia. Quando igitur unum ex illis mandatis poteris implere, cum relinquent omnia usuras colligendo circuneas: et foenori foenus adiungas. Et nunc quidem negociationes instituens: emas seruorum cateruas, diuersorum animalium greges, argentea uasa conficias: nunc agros merceris ac domos, atque utinam id solum. Cum uero uanissimis huiusmodi studiis iniquitatem sociam iungas cum finittimorum terras: tuis copules, inuadas domos, pauperes conteras, augeas famam: quomodo potes ipsum saltem ecclesiae introire uestibulum? Sed nonnunquam forte pauperum misereris. Noui hoc quidem: sed ibi quoque etiam multa est aegritudo. Aut enim cum fastu id superbiae facis: aut ad gloriae uanitatem uel lucrum: ne de bonis quidem operibus mercedem consequaris. Quo quid infoelicus credatur esse cum in portus tranquillitate naufragium patieris etiam. Ne igitur istud eueniat cum boni quippiam feceris: noli a me gratiam flagitare ut deum certe habeas debitorem. Accipit enim ille foenus a quibus non putatur accipere. Habes igitur locupletissimum debitorem. Cur illum relinquens: me exigis hominem pauperem prorsus ac tenuem? Nunquid enim indignatur hic debitor cum foenus exigitur? Num aut uerax in soluendum non est aut soluere sponte dissimulat? Non cernis eius nullo explicabiles sermone thesauros? Non liberalitatem illam inenarrabilem donatoris? Ipsum igitur tene, ipsumque exige. Hac enim exactione laetatur. Nam si ab alio exigi uiderit: quae ipse debet, suam reputabit iniuriam. Nec tibi ultra iam reddet: quinimmo te sibi ultionis faciet debitorem. Vnde me iudicas inquit ingratum? Cuius uero mihi es idoneus conscius paupertatis? Quia scilicet me praetermisso ad alium importunus accedis alterum foeneratus es: et alterius exactor efficeris. Nam et si homo accepit quod dedisti: deus tamen ut tribueres, imperauit: se igitur principalem debitorem tuum, seque uult esse uadem: praebens tibi occasiones innumeras exigendi. Noli igitur tantas relinquendo diuitias: tantamque facultatem: et copiam largiendi a me ut accipias postulare qui nihil omnino possideo. Cuius enim rei gratia mihi te ostendas cum misericordiam pauperibus impendis? Num ego tibi ut tribueres imperaui? Nunquid a me ut retribuere audisti: ut a me consequenter mercedem uidearis exigere ipse dixit. Qui miseretur pauperi, foeneratur deo. Deo igitur foeneratus es: ipsum reposece: sed non tibi in praesenti cuncta restituet. Verum hoc quoque tuo commodo facit. Est quippe talis hic debitor non qui ut alii festinet ipsum tantummodo foenus exsoluere: sed agit omnia ut et usura currat: et creditum ipsum maneat in tuto. Propterea hic quidem reddit ex parte: maximum autem tibi in futuro thesaurum reseruat. Haec igitur scientes misericordiae operibus liberaliter affluamus, plurimumque amorem ostendamus in pauperes, eosque non pecuniis solum: uerumetiam caeteris operibus adiuuamus. Et si uiderimus publice ut fit caedi aliquem, aut iniuriam sustinere: etiam si pecunia pro eo est danda, praestemus: et si rem uerbis possumus terminare ne pigeat. Est enim pro sermonibus merces: immo pro ipsis quoque gemitibus condolentis. Et ideo beatus iob flebam ego inquit super omnem infirmum: et ingemui cum uiderem homines in necessitatibus. Si uero certa merces est etiam gemituum, atque lachrymarum quando: et uerbum: et studium, aliaque plurima concurrerint: consydera quanta sit retributio conferenda. Nam ipsi quoque cum inimici essemus dei unigenitus nos ei reconciliauit irato medium se inferens: et opponens qui: et plagas pro nobis suscepit: et mortem. Studeamus igitur nos etiam eos qui affliguntur de malis innumeris liberare. Non quemadmodum nunc certe facimus qui cum uidemus in se aliquos concurrisse,

Commented [p85]: fol.43r (GB 79)

alteriusque iniuriis caedi, atque discindi: quasi data opera subsistimus confusione aliorum, ac dolore gaudentes: et colligimus diabolicum quoddam theatrum quo quid stultius possit ostendi? Vides mutuis se contumeliis denotantes, atque alterna caede mulctantes, scindentes uestes, ora foedantes, et quietum astare te pateris? Num leo est: num alia fera aliqua: num coluber? Certe homo est tibi per cuncta communicans. Frater est, membrum est, noli peccare: sed dissolue pugnantes. Noli ex eis uoluptatem capere: sed eorum corrige uoluntatem. Impudentum enim: et ociosorum est in talium rerum gaudere discrimine. Iumentorum hoc inquam est, atque irrationalium prorsus asinorum. Cernis homines mutua caede turpari: et non hanc esse tuam turpitudinem ducis: et non medius insilis: nec diabolicam illam dispergis cateruam, atque hominum pericula dissoluis. Et iubes tu inquit ut me huiusmodi manibus inseram, plagisque ipse conficiar? Primo quidem non patieris istud: et si acciderit incipiet tibi hoc opus pars quaedam esse martyrii: siquidem propter deum ista perpeteris. Si uero plagas accipere cunctaris: consydera quoniam dominus tuus propter te nec crucem quidem sustinere cunctatus est. Nam illi quidem uelut ebrii tenebras de tyrannide patiuntur furoris: quo solo illi tunc utuntur duce: indigent autem sano aliquo cuius adiuuentur auxilio. Et ille qui facit iniuriam: et iste qui patitur hic quidem ut liberetur afflictus: ille autem ut cesset affligere. Transi ergo: et manum porrige sobrius temulento. Est enim furoris ebrietas: et multo illa quae contingit ex uini ebrietate deterior. Non uides saepe nautas: cum aliquod cernunt incidere naufragium continuo uela tendentes, maxima intentione properare, ut eiusdem artis homines de periculo tempestatis eripiant. Si uero artis socii tantum opitulandi studium sui similibus ostendunt: quanto magis fidei participes: haec omnia implere conueniet? Nam hic quoque naufragium est, illoque quod diximus pernitiosius profecto naufragio. Aut enim uim patiens blasphemauit: et cunctis quae habebat bonis repente uacuatus est: aut peierauit tyrannide furoris oppressus: et nihilominus incidit in gehennam aut plagam inferens commisit homicidium, perque id naufragium uitae ipse sustinuit. Perge igitur, malumque compece, mersos extrahe, inque ipsos comiti maris fluctus fida mente descende. Cunque theatrum illud dissiparis diabolicum singulos admone separatim, restringe flammam, fluctusque comprime: et compone. Si uero maior ignis: et fornax fuerit ardentior: ne tunc quidem timeas. Habes enim multos iuuantes, manumque tibi continuo porrigentes. Si modo initium rei ipse praestiteris: habes supra omnia opitulantem tibi pacis deum, flammamque illam primum ipso cooperante discuties. Plurimi etiam alii subsequuntur: et illorum quoque recte **facto**: merces ad te profecto perueniet. Quid aliquando iudaeis praecipit deus? Iudaeis inquam adhuc rudibus, humique reptantibus si uideris inquit iumentum inimici tui cecidisse in uia: ne pertranseas: sed accurre: et iumentum quod cecidit subleua cum eo. Multo quam hoc facilius est rixantes homines separare, atque eos in pacem rursus adducere. Si uero inimicorum asinum: quanto magis animas amicorum oportet erigere. Praecipue cum ista multo sit ruina deterior: per quam scilicet non in foueam: sed in gehennae collabuntur incendium: nequaquam irarum suarum onera sustinentes. Tu uero uidens fratrem tanto furoris fasce depressum, et diabolum propter astantem, ignemque protinus accendentem transcurris immisericorditer, atque omnino crudeliter, quod absque periculo, nec in bruto animante committitur. Samaritanus quidem ille cum uulneratum uideret ignotum, nihilque ad eum penitus pertinentem: et astitit et iumento proprio superposuit: et adduxit ad stabulum, medicumque conduxit. Et aliud quidem continuo dedit: aliud uero promisit. Tu uero cum fratrem non in latronem uideas incidisse: sed in ipsas daemonum turmas in

obsidionem furoris: non in auio solitudinis: sed in medio ciuitatis, nec pecuniam impensurus, nec conducturus animal: nec proximum longo itinere ducturus: sola etiam proferre uerba dissimulas: et absque ulla omnino misericordia: immo etiam cum crudelitate praecipua contemnis, ac praeteris? Et quemadmodum speras bonorum deum te habiturum esse placatum. Iam uero ad uosipsos meus sermo conuertitur: qui publice quoque ista committitis? Ad te inquam qui uim affers: et iniquitatem facis dic mihi plagas tu incutis: et calcibus caedis, et mordes: susne siluester effectus es: et asinus agrestis: et canis rabidus. Non confunderis, non erubescis in feram ex homine conuersus: et propriae nobilitatis oblitus. Et si enim pauper sis: sed certe liber: et si opifex: sed nihilominus christianus. Propter hoc ipsum ergo quod pauper es magis necessariam habes quietem. Diuitum est enim litigare non pauperum eorum, utique hoc opus est: quos uariae aduersum se materiae incitant iurgiorum. Tu uero cum diuitiarum non habeas uoluptatem: mala tamen diuitiarum requiris, congregans tibi metipsi inimicitias, atque certamina. Angis fratrem, atque suffocas: et publice spectantibus cunctis elidis, ac saucias: nec existimas maiore te ipsum confusione foedari: qui ferarum impetus furibundos imitaris. Quinimmo etiam ipsis deterior effectus es. Illis quidem sunt cuncta communia. Nam et pariter congregantur: et iter una carpunt: et societate sua gaudent. Nobis uero omnino nihil commune est: sed sursum ac deorsum rixa, atque contentio maledicta inimicitiae: et usque ad commissum caedis iniuriae. Itaque nec coelum quidem reueremur ipsum: ad quod certe communiter omnes uocamur. Nec terram quae nobis itidem in communem donata est, neque ipsam postremo naturam. Ita prorsus omnia simul foedere charitatis iracundiae furor: et amor pecuniae dissipauit. Non uidisti illum qui mille erat debitor talentorum: quia opus eorum remissionem conseruum proprium ob centum denarios etiam suffocabat: in mala certe ultima decidisse, atque immortalis traditum esse supplicio? Num reuereris exemplum non metuis: ne talia ipse patiaris. Etenim nos quoque: et plurima domino debemus: et maxima: sed tamen magnanimiter expectat, neque imminet exigendo sicut nos studemus facere conseruis, neque astringit, neque suffocat. Et certe si uel minimam eorum partem a nobis in praesenti uellet exigere: olim sine dubio perissemus. Haec igitur scientes dilectissimi: humiliemur et debitoribus nostris etiam gratias agamus. Fiunt enim si philosophari uolumus maxime: non solum indulgentiae: uerumetiam mercedis occasio. Pauca siquidem damus, plurima recepturi. Quid ergo exigis uiolenter a paupere? Oportebat enim etiam si ille uellet exsoluere: te tamen potius remittere non habenti ut a deo non modo totum: sed etiam multiplicatum illud acciperes. Nunc uero cuncta contrario facis: et uiuis omnino opibus uiolentiae, idque contendis nequid ex tuis tibi debitis remittatur: et proximum quidem uideris opprimere: cum temetipsum proprio mucrone transfodias: et gehennae tibi augeas ipse supplicia. Quod si hic paululum philosopheris: retributionem tibi facies largiorem. Nam et deus nos uult propterea a uirtute liberalitatis incipere ut occasionem inueniat per quam nobis plura restituat. Quantoscumque habeas igitur debitores pecuniarum, atque culparum: cunctos liberos abire permittens: a deo istius magnanimitatis reposce mercedem. Quandiu enim illos exigere perseueras non habebis dominum debitorem. Si uero illos dimiseris: tunc tenere poteris deum, atque ab eo huius philosophiae uicem cum cumulo maxime liberalitatis exigere. Si enim homo quispiam forte praeteriens, teque a creditore teneri uidens: illum quidem iam secum dicit habere rationem: te uero solui iubet nec post remissionem illam ei existit ingratus: cuius in se creditum omne transposuit: quemadmodum deus non multiplicia redempturus est: cum propter ipsius utique

mandatum debitores nostros inculpato a nobis, absolutosque abire **permittimus**. Ne igitur temporalem hanc aspicias uoluptatem: quam de exactione capimus debitorum: sed damnum illud quod sustinebimus in futuro in illis certe nosmetipsos quae sunt aeterna laedentes. Cuncta igitur auaritiae, atque malitiae impedimenta superantes: et pecunias debitoribus nostris: et peccata donemus: ut nobis retributio etiam optata proueniat. Quodque negleximus per aliam explicare uirtutem. Hoc de obliuione admissae in nos malitiae consequentes aeternorum gaudio potiamur bonorum. Gratia et misericordia domini nostri ihesu christi cui gloria in saecula saeculorum. Amen.

Commented [p87]: fol.44r (GB 81)

Homelia .xvi. Ex capitulo .v. [fol.44r-49r]

Nolite putare quia ueni soluere legem aut prophetas.

Quis enim id fuerat suspicatus qui suae omnino istud obiecerat ut contra necessario uideatur occurrere. Neque enim ex dictis eius: istiusmodi suspitio nascebatur. Nam iubens esse mites: modestos ac misericordes, et corde mundo: et pro iustitiae parte certare: nihil utique tale monstrabat: sed totum huiusmodi quod huic potius suspitioni esset aduersum. Cur igitur hoc dixit? Non ociose omnino nec uacue. Sed quia ueteribus praeceptis multo erat maiora positurus, dicens: audistis quia dictum est antiquis non occides: ego autem dico uobis etiam ab iracundia temperate: et diuina quadam conuersatione, atque coelesti iter caelebrate uiuendi: quia ergo ista erat dicturus ne ipsa nouitas audientium corda turbaret, atque aduersus domini praecepta quasi quandam cogitationum seditionem moueret: hac utitur procuratione sermonis. Et si enim legem illi nec cogitationibus nec operibus implerent: quippe quam quotidiana praeuaricatione dissoluerent: ipsas tamen litteras immobili uolebant auctoritate permanere, nihilque aliud illis adiungi: immo addentes quidem illis supra antiqua praecepta: principes suos aequo sustinebant. Verum non cum in melius: sed cum in deterius eorum additamenta proficerent. Si quidem honorem parentibus debitum praecepta addendo soluerunt, aliaque ex lege plurima importunis his additionum suarum redundantis surruerunt. Quia igitur christus nec de sacerdotali ueniebat tribu: et quae erat igitur dicturus: cumulus erat quidam non imminuens: sed augens profecto uirtutem: sciens quod eos possent haec utraque turbare, priusquam admirabiles illas leges discipulis inscribat: necessario praemonendo hoc quod eorum mentibus obripere poterat, excludit. Quid uero istud erat obrepens, ac sermoni resultans docentis? Opinabantur illum ista dicendo legitima antiqua dissoluere. Contra hanc ergo nunc illis suspitionem medetur: et non hic tantummodo istud: sed alibi quoque rursus inculcat. Quia enim illum quasi de obseruantia sabbati aduersarium dei esse credebant suspitiones eorum curans: hic quoque satisfactionem adhibet. Alibi alias quidem: sed omnino dignas: ut cum dicit. Pater meus usque modo operatur: et ego operor. Alias uero multa condensatione plenas ut cum ouis sabbato perditae adducit exemplum: et ostendit propter mutae animantis salutem sabbatum esse uiolatum. Circumcisionis quoque similiter meminit idipsum profecto facientis. Propter quod etiam humilioribus utitur saepe uerbis, ut suspitionem qua contrarius deo putatur, interimat. Propterea qui innumeros sermone solo mortuos suscitauit: cum de sepulchro lazarus uocaturus esset orationem ante praemisit. Deinde ne hoc illum minorem patre monstraret, ut hanc quoque suspitionem curaret, adiecit. Sed haec propter turbam quae

circunstat, dixi: ut credant quia tu me misisti. Itaque nec omnia sic facit quasi ipse habeat potestatem ut infirmitates scilicet eorum hac moderatione medeatur: nec cuncta rursus operatur orando: ne aliquibus in posterum malignae suspitionis argumentum relinquat. Non igitur quasi infirmus agit aliquid: aut quasi qui ipse non possit: sed excelsa humilibus: et rursus excelsis humilia permiscet. Verum ne hoc quidem, absque ratione aliqua facit: sed cum sibi prorsus congruente sapientia. Cum enim maiora iure propriae potestatis operetur: in minoribus tamen ad coelum respicit. Nam peccata dimittens: et occulta animorum reuelans: et paradisum reserans: et daemones fugans: et leprosos emaculans: et pelagus frenans: et plurimos etiam mortuos suscitans: solo utebatur imperio. Quando uero id quod his erat minus, panes multos fecit ex paucis, tunc respexit ad coelum: ostendens non se hoc de infirmitate fecisse. Qui enim maiora fecerat potestate, quemadmodum oratione in minoribus indigeret? Sed ut paulo ante praemisi, facit istud: ut ora obstruat impudentium. Id igitur etiam in dictis eius quotiens eum humilia loqui audieris intellige. Nam et uerborum eius: et operum talium uariae causae reperiuntur: et plurimae. Vt cum docet ne adeo putetur esse alienus ut cum ad humilitatem suam instituit exemplum: ut cum a quo sit tactus interrogat. Vt cum dicit iudaeos cuncta simul audire non posse. Vt cum discipulos docet ne de illo interim aliquid magnum loquantur. Propter hoc cum multa de se humilia ipse dixerit: excelsa aliis magis dicenda dimisit. Nam ipse quidem cum ad iudaeos loqueretur aiebat. Antequam Abraam fieret ego sum. Verum discipulus eius antiquus in principio inquit erat uerbum: et uerbum erat apud deum: et deus erat uerbum. Rursum quia coelum: et terram: et mare: et uisibilia omnia, atque inuisibilia ipse condiderat, nusquam omnino patefecit. Discipulus uero eius cum libertate maxima, nihilque subtrahens: et semel et secundo: et frequenter hoc loquitur scribens. Omnia per ipsum facta sunt: et sine ipso factum est nihil. Et in mundo erat: et mundus per ipsum factus est. Et quid miraris si alii de illo plura dixerint quam de seipso memorauit quando plurima quae rebus ostendit: uerbis tamen non ad liquidum uoluerit indicare? Quia enim hominem ipse fecerit docuit in caeco cui oculos quos nunquam habuerat creauit. Quando uero de prima illa hominis formatione disseruit: non dixit ego feci: sed qui fecit inquit masculum, et foeminam, fecit eos. Rursum quia mundum: et quae in eo sunt ipse formauerit: et ex piscibus: et ex uino: et ex panibus: et ex tranquillitate mari reddita: et ex sole quem crucifixus tenebris abduxit, perque alia multa monstrauit, uerbis tamen nunquam manifeste istud expressit. Discipuli uero: et id saepe memorauerunt: et ioannes uidelicet: et petrus: et paulus. Si enim illi certe nocte ac die illum: et audientes loquentem: et uidentes signa facientem: et quibus seorsum inquiringibus de quaestionibus multa soluebat: si illi inquam quibus tantam utique uirtutem dedit, ut etiam mortuos suscitarent, quosque ad tantum perfectionis culmen euegit: ut propter eum cuncta contemnerent: post insignem illam philosophiam, ac uirtutem: omnia tamen portare non poterant antequam illos ad audiendum spiritus sanctus praepararet: quemadmodum iudaicus populus exsors omnino sapientiae, tantaeque uirtutis extraneus: et uel ad audiendum christi uerbum, uel opera cernenda casu quodam aliquando deductus, non eum alienum esse a deo omnino credidisset: nisi tantam ille condescensionem per cuncta seruasset? Iccirco enim etiam cum sabbatum solueret: non principalem legem quod illud solueret induxit: sed excusationes quoque plurimas, uariasque composuit. Si uero unum mandatum resoluens: tanta utitur dispensatione uerborum: ne utique uulneret audientes: quanto magis cum legi integrae integram adderet legem grandi satisfactionis opus habuit praeparatu, grandique cura ne auditorum animos

Commented [p88]: fol.44v (GB 82)

uulneraret. Propterea igitur non ubique manifeste de sua inuenitur docere deitate. Si enim hoc quod legi aliquid adiecit, ita eorum corda turbauit: multo magis si se deum dixisset. Iccirco ergo: et alibi plurima infra propriam loquitur dignitatem et hic progrediens ad legis augmenta multa doctrinam suam procuratione muniuit. Non enim semel dixit: quia non solueret legem: sed etiam secunda id ipsum satisfactione repetiuit, maiusque aliud rursus adiecit. Cum enim dixisset: nolite putare quoniam ueni soluere legem aut prophetas: intulit. Non ueni soluere legem: sed implere. Hoc enim non solum iudaeorum impudentissima illa: sed etiam hereticorum ualet ora frenare qui ueterem legem ex diabolo esse confingunt. Si enim ad dissoluendam tyrannidem illius christus aduenit: cur legem eius adeo non soluit: ut et impleat? Neque enim contentus dixisse non soluo, uel quod solum certe sufficeret impleo. Hoc autem dicere non modo non est aduersarii legis: uerumetiam conseruatoris eius, atque fautoris. Et quemadmodum eam non dissoluit inquis? Quomodo etiam implese uel legem dicitur uel prophetas. Prophetas quidem quia ea quae de ipso dixerant operibus cuncta firmauit. Propter quod per singula euangelista dicebat, ut impleretur quod dictum est per prophetam. Et quando natus est dominus: et quando in eum paruuli admirabilem illum hymnum canebant: et cum super asinam sedit: et in aliis omnino multis ea quae de illo prophetae aliquando praedixerant euidenter impleuit. Quae omnia nisi uenisset ipse, impleta proculdubio non fuissent. Legem uero non uno tantum: sed altero: et tertio impleuit modo. Vno quidem quia nihil ex legitimis ipse transgressus est. Nam de omnia se lege completa: audi quid dixerit. (Sic enim decet nos implere omnem iusticiam). Iudaeis quoque dicebat. Quis ex uobis arguet me de peccato. Rursus uero discipulis. Venit inquit princeps mundi huius: et in me inuenit nihil. Olim autem etiam praedixerat propheta: quia peccatum non fecit. Vno igitur isto legem impleuit modo. Alio uero quia per nos quoque id ipsum facit. Hoc est quippe mirabile: quia non solum legem impleuit ipse: sed idem istud nobis quoque facere donauit. Quod paulus significando dicebat. Quoniam finis legis christus ad iustitiam omni credenti. Et peccatum illum damnasse dixit in carne, ut iustificatio legis impleretur in nobis qui non secundum carnem ambulamus. Et rursus. Legem ergo destruimus per fidem? Absit. Sed legem statuimus. Quia enim studebat lex hominem facere iustum, atque ad hoc inueniebatur infirma: ueniens Christus: et per fidem certissimum modum iustificationis inducens: uoluntatem legis impleuit. Quod enim illa non potuit hoc per fidem ipse confecit. Propterea quoque dixit. (Non ueni soluere legem: sed adimplere). Si uero aliquis diligenter examinet: alium quoque tertium modum implere ab eo legis inueniet. Quem uero istum? Ipsa utique praecepta quae erat daturus. Non enim interitus priorum: sed augmentum potius, et complementum erant ea quae dicebantur a christo. Illius quippe sententiae qua dicitur: non occides: non interemptio: sed adimpletio magis, atque munitio est dicere: non irascaris, omniumque similiter caeterorum. Propter quod cum iam semina horum insuspecta praemiserit: nunc cum manifeste futurus est: ex ueterum praeceptorum comparatione suspectus: necessario utitur procuratione sermonis. Nam haec ipsa recte quidem: sed tamen iam ante praemisit per ea profecto quae dicta sunt. Siquidem dicere: beati pauperes spiritu: tale est: quale etiam dicere nolite irasci. Et beati mundo corde: simile huic est quod ait: ad concupiscendum mulierem non uidendam. Et nolite thesaurizare thesauros super terram: et hoc concinit quod ait. Beati misericordes. Et lugere, et persecutiones pati: et opprobria sustinere profecto tale est: quale etiam per angustam uiam perseueranter incedere, et esurire, ac sitire iusticiam: nihil aliud est quam quod etiam post in consequentibus loquitur. Quaecunque uultis ut faciant uobis homines:

Commented [p89]: fol.45r (GB 83)

haec etiam uos facite illis. Et cum pacificum appellaret beatum: illud pene dicebat: ut relinqueret ante altare munus, et ad reconciliationem laesi a se fratris accurreret, atque aduersario celeriter consentiret. Sed ibi quidem praemia his qui uirtutem perficerent, ordinauit. Hic uero non facientibus supplicia comminatur. Propter quod ibi equidem dixit: quia mansueti haereditabunt terram. Hic uero quod qui fratrem fatuum uocet reus efficietur gehennae. Et ibi quidem quoniam mundo corde uidebunt deum. Hic uero quod perfectus adulter sit qui foeminam obscuro cernat aspectu. Et ibi pacificos filios appellauit dei. Hic uero discordes aliunde deterret: ne forte tradat te inquit aduersarius iudici. Sic et lugentes persecutionem ferentes superius uocat beatos: in consequentibus uero his qui non ea ingrediuntur uia, perditionem minatur. In qua utique illi sunt qui latam uiam spatiosamque concelebrant. Sed et quod dicitur: non potestis deo seruire et mammonae: huic uidetur aequale quod ait, beati misericordes: et qui esuriunt, et sitiunt iustitiam. Verum quod paulo ante memorauit: quia haec ipsa lucidius erat profecto dicturus: nec lucidius modo: uerumetiam cumulatus: plurima scilicet alia illis quam dixerat, additurus. Non iam enim usitatum misericordem requirit: sed etiam tunica te exui iubet ad tegendam alterius nuditatem. Neque simpliciter mitem: sed illum qui alteram quoque maxillam praebeat ferire cupienti: per quae omnem obiectionem, quae nasci uidebatur, extinguit. Quia inquam cumulata erat praecepta positurus: iccirco satisfactionem ipsam non semel: sed iterum, iterumque congeminat. Cum enim dixisset: nolite putare quoniam ueni soluere legem: aut prophetas: intulit (non ueni soluere: sed implere. Amen amen dico uobis donec transeat coelum et terra: iota unum: aut unus apex: non praeteribit a lege donec omnia fiant). Quod uero dicit: eiusmodi est. Impossibile est legis decreta non perfici. Nam minimum quoque eius oportet impleri. Quod certe ipse fecit: omni illam diligentia, curaque seruando. Hic iam illud nobis profecto significat: quoniam totius mundi figura mutanda sit. Nec uero idipsum simpliciter posuit: sed ut auditorem doceret atque ostenderet perfectionem se introducere disciplinam. Siquidem transfiguranda cuncta omnino creatura: et hominum genus ad alteram patriam sit uocandum: atque ad sublimioris uitae gloriam praeparandum. (Quicumque soluerit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines: minimus uocabitur in regno coelorum. Postquam enim suspitione se uindicauit maligna: et uolentium contradicere ora clausit: tunc iam consequenter: et terret, atque in honorem constituendae a se legis poenam praeuaricantibus maximam comminatur. Quod enim non de ueteri hoc lege dictum est sed de illa quam ipse erat positurus. Ex his disce quae continuo subsequuntur. (Dico enim uobis: nisi abundauerit iusticia uestra plusquam scribarum et phariseorum: non intrabitis in regnum coelorum). Si uero de ueteri hoc lege dixisset: quemadmodum diceret: nisi abundauerit. Ea enim facere quae pharisei, scribaeque faciebant: non erat in ratione abundare iusticiae. Sed quid erat hoc abundantius? scilicet nec irasci: et adulterium: nec uidendi obscenitate committere. Qua igitur gratia uocauit minima mandata: cum tam magna certe sint, atque sublimia. Quia enim conditurus erat ipse legem: sicut semetipsum humiliat interdum et mediocritate de seipso loquitur: ita nunc etiam de praecipis suis nos scilicet: per haec quoque docens mediocritatem ubique seruare: et inuidiam nouae legis attenuans utitur quippe sermone qui diuersis intellectibus possit aptari. Cum uero audis minimum in regno coelorum: nihil aliud intelligas quam in tempore regni, atque supplicii. Solet etiam **coelorum** appellare regnum: non solum ipsa gaudia praemiorum: sed etiam resurrectionis tempus: et praesentiam illam per cuncta terribilem. Caeterum quaenam esset haec ratio, ut ille quidem qui fratrem fatuum uocasset, unumque mandatum

soluisset: iret in gehennam? Hic uero qui et mandatum solueret, et non solueret solum: sed ad ipsum alios etiam induceret: esset tamen uel minimus in regno. Non igitur hoc dixit. Sed quia resurrectionis tempore huiusmodi praeuaricator erit minimus, et abiectus. At uero omnium minimus post iudicium incidet in gehennam. Deinde quasi uere deus futuram multorum desidiā praeuidebat: quia uidelicet opinaturi erant exaggerationis illa esse praecepta, et aduersus euangelium ratiocinaturi, atque dicturi. Ergo ne qui fratrem tantummodo fatuum uocauerit punietur: et qui incaute foeminam uiderit: inter adulteros deputandus erit? Porro ante impatientiam custodiendae legis interimens, utriusque poenam est maximam comminatus, et praeuaricatoribus scilicet, et his qui ad praeuaricationem alios cohortantur. Scientes igitur comminationis istius magnitudinem, neque transgrediamur ipsi legem, neque eos qui illam seruare cupiunt, resoluamus. (Qui autem fecerit inquit, et sic docuerit: hic magnus uocabitur in regno coelorum). Non enim sibi ipsi tantum, unusquisque utilis esse debet: sed etiam caeteris. Neque enim aequa merces est eius qui solummodo seipsum regit, et illius qui etiam alios acquirit. Sicut enim docere, absque operibus condemnat docentem qui inquit doces alium, teipsum non doces: ita facere quidem nec tamen aliis facienda suggerere: non parum de illa plena mercede decerpit. Oportet igitur in utroque esse perfectum. Cunque primum se aliquis ipse correxerit: tunc eundem etiam erga caeteros fieri diligentem. Iccirco enim etiam ipse prius posuit facere quam docere, ostendens quod sic aliquis bene accedere ualeat ad docendum. Nec talis omnino aliquando audiet: medice cura teipsum. Qui enim cum seipsum docere nequiuerit: alios emendare conatur: irrisioni est expositus plurimorum: immo ne docere quidem seipsum ualebit: cum scilicet uerbis eius clariores hominum uoces reclamant. Si uero fuerit ex utroque perfectus: magnus uocabitur in regno coelorum. (Dico uobis quia nisi abundauerit iusticia uestra plusquam scribarum et phariseorum). Hic iusticiam uniuersam dicit profecto uirtutem. Sicut etiam de sancto Iob loquens, ait. Erat homo iustus sine quaerela. Iuxta hunc modum etiam paulus signanter iustum uocabat: cui nec legem positam esse dicebat. Iusto inquit lex non est posita. Saepissime quidem in scripturis generaliter positum hoc uirtutis nomen inuenies. Tu uero attentius gratiae augmenta consydera quemadmodum scilicet rudes adhuc discipulos ueteris legis obseruatoribus uelit esse meliores. Scribas hic enim atque phariseos non iniquos, ut putatur, appellat: sed eos qui legis praecepta custodiunt. Neque enim illos qui non custodirent dicere habere iusticiam: neque ei quae non esset eamque esset iusticiam, compararet. Perspice igitur etiam quemadmodum hoc loco legem commendat antiquam, dum eam confert nouae. Cuius sane illam esse quasi cognatam docet, et omnino germanam. Plus enim, ac minus eiusdem generis manifestum est. Non igitur legi obtrectat antiquae: quam profecto cumulare uult. Quae si statuta fuisset a malo: nunquam eius incrementa quaeuisset: nec implesset illam: sed penitus explodisset. Et quemadmodum igitur si talis est: non inducit in regnum? Sed modo utique non introducit, iam post christi aduentum perfectiori deditos disciplinae. Vtpote qui maiori gratiae ipsius uirtute potiamur: per quae haec maiora debeant inire certamina. Caeterum electos illa sui temporis alumnos: in regnum omnes prorsus induxit. Etenim multi ab oriente, et occidente ueniunt inquit: et recumbent: cum Abraam, et ysaac, et Iacob in regno dei. Et Abraam igitur, et ysaac, et Iacob, et Lazarus qui magnis certe praemiis fruitur, atque in Abraae sinibus inuenitur epulari: et omnes qui perfecte in lege ueteri de uirtute fulxere per ipsam profecto fulxerunt. Deinde si illa lex mala, si fuisset aliena: nequaquam totam illam ueniens ipse christus implesset. Si enim istud tantummodo attrahendi ad se iudaeos